
92 DIÁRIO OFICIAL Nº 33989 Segunda-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2019

III- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA,  matrícula nº. 
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi s-
calizar, como suplente, a execução da obra do Convênio, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 476429
PORTARIA Nº. 687/2019,  DE 19 DE SETEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/432064 de 09/09/2019 e 
Memorando 119/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E:
I - REVOGAR a PORTARIA nº 087/2019, de 18/02/2019, publicada no DOE 
nº 33808 de 20/02/2019, referente à Designação de Fiscal do Convênio 
008/2010 do servidor, MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, 
matrícula nº 5936254/1 e o suplente LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, 
matrícula nº 54190976/3.
II – DESIGNAR o servidor, MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, ma-
trícula nº 5936254/2, ocupante do Cargo/Função de Coordenador, para 
acompanhar e fi scalizar a obra, referente ao Convênio celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SE-
DOP e o Órgão, conforme abaixo:

CONVENIO ORGÃO OBJETO

    008/2010 Prefeitura Municipal de Soure/PA
Promever a transferência de recursos referentes 

ao Programa de Aceleração do Crescimento – PAC/
FUNASA, no referido Município.

III- DESIGNAR o servidor, GILMAR FRANCO MOTA,  matrícula nº. 
54195705/2, ocupante do Cargo de Coordenador, para acompanhar e fi s-
calizar, como suplente, a execução da obra do Convênio, acima descrito, 
nos impedimentos legais e eventuais do titular.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 476489
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 690/2019, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: nº 2019/433787, de 09/09/2019 – DISET/COSG/SEDOP
Servidores: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matrícula nº5268664/2; Cargo/
Função: Assistente de Obras Públicas;
Servidores: Luana Fernandes Benetti, Matrícula nº6403677/1; Cargo/Fun-
ção: Coordenador.
Objetivo: Participar de Reunião Técnica para dá continuidade à etapa do 
processo referente a elaboração de mapas temáticos e propostas visando 
as audiências públicas, orientação e encaminhamento do Termo de Adesão 
e orientações técnicas junto ao projeto CAF.
Período: 16/10 a 18/10/2019
Diárias: 2,5 (duas e meia)
Destino(s): Augusto Corrêa/Bragança/PA.
Ordenador de Despesas: Valdir Parry Acatauassú

Protocolo: 476575
PORTARIA Nº 691/2019, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: nº 2019/433815, de 09/09/2019 – DISET/COSG
Servidores: Alexandre José Almeida de Alencar, Matrícula nº 5907413/3; 
Cargo/Função: Diretor
Luana Fernandes Benetti, Matrícula nº6403677/1; Cargo/Função: Coor-
denador.
Objetivo: Apoio técnico e orientações nas ações de Desenvolvimento Urba-
no (mobilidade) e as ações do termo de Adesão CAF.
Período: 21/10 a 22/10/2019
Diárias: 1,5 (uma e meia)
Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.
Ordenador de Despesas: Valdir Parry Acatauassú

Protocolo: 476652
PORTARIA Nº 692/2019, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/452553, de 18/09/2019, do memo-
rando nº 077/2019, de 20/09/2019 – GAB/SEDOP.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) diária 
ao servidor BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, Matrícula nº. 5946678/1, 

ocupante do Cargo de Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, conforme a PORTARIA nº 673/2019, de 19/09/2019, 
publicada no DOE nº 33.987, de 20/09/2019, devido alteração na agenda.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 476803
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS TP 005/2019– CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa, objetivando a execução da obra de Cons-
trução de Galpão de Triagem para Resíduos Sólidos no município de Brasil 
Novo/PA.
A CPL comunica o resultado de habilitação, para os efeitos do art. 109 da 
Lei 8.666/93, conforme abaixo:
KG CARDOSO ROSA EIRELI, CNPJ: 22.168.551/0001-00 - INABILITADA
CENTRO SUL ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 04.368.423/0001-10 - INABILI-
TADA
FERMELO SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI-ME, CNPJ: 21.528.426/0001-92 
– INABILITADA;
NACIONAL INCORPORADORA EIRELI, CNPJ: 19.783.519/0001-11 - INA-
BILITADA;
JS CONSTRUÇÃO CIVIL E OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EIRELI-ME, CNPJ: 
21.613.513/0001-48 – INABILITADA.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação
Belém-PA, 20  de Setembro  de 2019.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 476571
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 59/2019
Objeto: Aquisição de materiais elétricos para os serviços de manutenção 
eletromecânica dos sistemas de abastecimento de água e de esgotamento 
sanitário da COSANPA nos Municípios de Belém e de Santarém, no Estado 
do Pará.
Valor Global: R$105.549,45 (cento e cinco mil e quinhentos e quarenta e 
nove reais e quarenta e cinco centavos).
Data da Assinatura: 18/09/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Zapp Automação e Comércio Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 476871
CONTRATO N° 34/2019

Objeto: Fornecimento de materiais elétricos diversos pelo CONTRATADO 
para aplicação nos Setores e Unidades da CONTRATANTE, localizados nos 
municípios de Belém, Ananindeua e Marituba, no Estado do Pará.
Valor Global: R$38.691,50 (trinta e oito mil e seiscentos e noventa e um 
reais e cinqüenta centavos).
Data da Assinatura: 18/09/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Ariadner da Silva Messias.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 476845
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 96/2014
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 06 (seis) 
meses, a contar de 16.09.2019, encerrando em 15.03.2020.
Data da Assinatura: 13/09/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 476876
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 15/2018

Objeto: Prorrogação do prazo contratual por 06 (seis) meses, a contar de 
04.08.2019, encerrando em 05.02.2020
Data da Assinatura: 02/08/2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Sabará Químicos e Ingredientes S/A.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 476867


